Дело № 10/1-4/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 февраля 2017 года                                                                                  г. Севастополь
Мировой судья судебного участка № 10 Гагаринского судебного района г. Севастополя Карнаухов А.М.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Гагаринского района г. Севастополя Ротновой И.В.,
потерпевшей «изъято»
представителя потерпевшей «изъято»
подсудимого Чубковец А.В.,

защитника - адвоката Киселева С.В., удостоверение № 584 от 29.09.2016 года, ордер № 02395 от 01.02.2017 года,
при секретаре судебного заседания Реент Ю.И.,

рассмотрев в закрытом судебном заседании в зале судебного заседания по адресу г. Севастополь, ул. Хрусталева, 4, уголовное дело в отношении:

ЧУБКОВЕЦ АЛЕКСАНДРА ВАЛЕРЬЕВИЧА, «изъято» рождения, уроженца «изъято», гражданина «изъято», военнообязанного, женатого, имеющего среднее образование, работающего строителем по найму, официально не трудоустроенного, проживающего по адресу: «изъято», ранее не судимого,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ,
У С Т А Н О В И Л:

В производстве мирового судьи находится уголовное дело в отношении Чубковец А.В., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ, совершенное при следующих обстоятельствах.

18.01.2017 г. в 07-30 час. Чубковец А.В., находясь по месту жительства по адресу: «изъято», прилегающий к остановке общественного транспорта «изъято»  по «изъято», в результате внезапно возникшего конфликта со своей супругой «изъято», имея умысел, направленный на причинение телесных повреждений последней, нанес один удар рукой в область груди, также хватал руками за верхние конечности, чем причинил телесные повреждения в виде:  «изъято», которые в соответствии с актом судебно-медицинского освидетельствования № 95 от 23.01.2017 г., относятся к повреждениям, не причинившим вред здоровью.
Судом поставлен вопрос о прекращении уголовного дела в отношении Чубковец А.В. в связи с изданием уголовного закона, устраняющего преступность и наказуемость деяния, совершенного подсудимым.

Государственный обвинитель, потерпевшая и представитель потерпевшей, не возражали против прекращения уголовного дела в отношении Чубковец А.В. по указанному основанию.

Подсудимый и его защитник не возражали против прекращения уголовного дела в отношении Чубковец А.В. по указанному основанию.

Выслушав мнение участников процесса, проверив наличие достаточных для прекращения дела оснований и условий, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 14 УК РФ, преступлением признается виновно совершенное общественно опасное деяние, запрещенное Уголовным кодексом Российской Федерации.

Согласно новой редакции ст. 116 УК РФ, установленной Федеральным законом от 07.02.2017 N 8-ФЗ, вступившим в силу 07.02.2017 г., уголовная ответственность по ст. 116 УК РФ наступает за нанесение побоев или иные насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, совершенные из хулиганских побуждений, а равно по мотивам политической, идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти или вражды либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы.

В силу ч.2 ст.24 УПК РФ уголовное дело подлежит прекращению по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в случае, когда до вступления приговора в законную силу преступность и наказуемость этого деяния были устранены новым уголовным законом.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, уголовное дело подлежит прекращению в связи с отсутствием в деянии состава преступления.

Согласно ч.1 ст.239 УПК РФ в случаях, предусмотренных пунктами 3 - 6 части первой, частью второй статьи 24 и пунктами 3 - 6 части первой статьи 27 настоящего Кодекса, а также в случае отказа прокурора от обвинения в порядке, установленном частью седьмой статьи 246 настоящего Кодекса, судья выносит постановление о прекращении уголовного дела.

Действия Чубковец А.В. органом дознания квалифицированы по ст. 116 УК РФ как нанесение побоев и совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, в отношении близких лиц.

Обвинение не содержит указаний на совершение Чубковец А.В. деяния из хулиганских побуждений, либо по мотивам политической, идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти или вражды, либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы.

Принимая во внимание, что в соответствии с ч. 1 ст. 10 УК РФ, закон об уголовной ответственности, устраняющий преступность деяния имеет обратную силу во времени, то есть распространяется на лиц, совершивших деяния до вступления такого закона в силу, то производство по уголовному делу по обвинению Чубковец А.В. подлежит прекращению, поскольку в действиях Чубковец А.В. отсутствует состав преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ, т.к. до вступления приговора в законную силу преступность и наказуемость вменяемого подсудимому деяния в отношении близких лиц были устранены новым уголовным законом, т.е. имеется случай, предусмотренный ч.2 ст.24 УПК РФ.
В отношении Чубковец А.В. мера пресечения не избиралась.
Вещественные доказательства по делу отсутствуют.
На основании изложенного, руководствуясь ст.10 УК РФ, ст.ст. 24, 239 УПК РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Уголовное дело в отношении ЧУБКОВЕЦ АЛЕКСАНДРА ВАЛЕРЬЕВИЧА, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ, прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст.24 УПК РФ в связи с отсутствием в деянии состава преступления.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Гагаринский районный суд г. Севастополя через мирового судью в течении 10 дней со дня вынесения путем подачи апелляционной жалобы, представления мировому судье.
Мировой судья                                                           А.М. Карнаухов